
Conselleria de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat

Conselleria de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad

RESOLUCIÓ de 15 de juny de 2023, de la Conselleria de 
Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat, per la 
qual se sotmet a participació pública i consultes, per un 
període de quaranta-cinc dies hàbils, una primera ver-
sió inicial del Catàleg de proteccions de béns culturals 
del Pla d’acció territorial d’ordenació i dinamització de 
l’Horta de València. [2023/7237]

RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2023, de la Conselleria 
de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad, por 
la que se somete a participación pública y consultas, por 
un periodo de cuarenta y cinco días hábiles, una prime-
ra versión inicial del Catálogo de protecciones de bienes 
culturales del Plan de acción territorial de ordenación y 
dinamización de la Huerta de València. [2023/7237]

Antecedentes
En virtud de la Resolución de la Conselleria de Vivienda, Obras 

Públicas y Vertebración del Territorio, de fecha 23 de enero de 2019, 
se acordó iniciar el proceso de elaboración y aprobación del Catálogo 
de bienes culturales del Plan de acción territorial de ordenación y dina-
mización de la Huerta de València, un documento que forma parte del 
citado plan y que se elabora en cumplimiento de lo que se establece 
en el artículo 17 de la Ley 5/2018, de la Huerta de València (LHV), 
que establece la obligación de elaborar un Catálogo de protección de 
los bienes culturales de la Huerta de València e identificar su régimen 
de conservación y recuperación. Igualmente, se establece que una vez 
redactado y aprobado, deberá incluirse como documento propio del 
Plan de acción territorial de ordenación y dinamización de la Huerta 
de València, aprobado por Decreto 219/2018, de 30 de noviembre, del 
Consell (DOGV 8448, 20.12.2018).

El Catálogo tiene como objetivo incluir en un documento normativo 
los elementos del patrimonio cultural más significativos de la Huerta de 
València, clasificándolos en dos escalas en función de la importancia 
de estos desde una visión supramunicipal, el nivel estructurante o de 
primer orden y el nivel secundario o de segundo orden. Este catálogo 
se completará mediante los planes generales estructurales de los muni-
cipios del ámbito.

Así mismo, se pretende la modificación de los artículos 37.6, 
41.1.c) y 43.2 de la normativa del Plan de acción territorial de orde-
nación y dinamización de la Huerta de València, relativos a los creci-
mientos máximos de las ampliaciones en las edificaciones existentes 
catalogadas, para adaptarlos a la lógica de ampliación del tipo recogida 
en la normativa del catálogo.

La Comisión de Evaluación Ambiental Estratégica, en sesión cele-
brada el 12 de diciembre de 2019, ha emitido el documento de alcance, 
a efectos del cumplimiento de la Ley 21/2013, de 28 de abril, de evalua-
ción ambiental y el texto refundido de la Ley de ordenación del territo-
rio, urbanismo y paisaje (TRLOTUP), aprobado por Decreto legislativo 
1/2021, de 18 de junio.

En fecha 11 de noviembre de 2021, el Servicio de Evaluación 
Ambiental Estratégica autoriza la prórroga por dos años, esto es, hasta 
el 12 de marzo de 2024, de la vigencia del documento de alcance del 
estudio ambiental y territorial estratégico del Catálogo de proteccio-
nes de bienes culturales del Plan de acción territorial de ordenación 
y dinamización de la Huerta de València, al objeto de poder redactar 
y presentar ante el órgano ambiental los documentos previstos en el 
artículo 56 del TRLOTUP.

Fundamentos
1. Habiéndose elaborado la versión inicial del Catálogo de bienes 

culturales del Plan de acción territorial de ordenación y dinamización 
de la Huerta de València, así como de la documentación ambiental per-
tinente, el estudio de paisaje y otros informes y estudios con las determi-
naciones establecidas en el documento de alcance del estudio ambiental 
y territorial estratégico, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 
55 del TRLOTUP.

2. Tras la conclusión de la exposición pública de esta primera ver-
sión inicial, que tendrá carácter de avance, se someterá a participación 
pública y consultas la versión inicial propiamente dicha, de acuerdo con 
lo previsto en el TRLOTUP.

3. De conformidad con las competencias atribuidas a la consellera 
de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad, en virtud del Decre-
to 8/2016, de 5 de febrero, del Consell, por el que se aprueba el Regla-
mento de los órganos territoriales y urbanísticos de la Generalitat.

Antecedents
En virtut de la Resolució de la Conselleria d’Habitatge, Obres 

Públiques i Vertebració del Territori, de data 23 de gener de 2019, es va 
acordar iniciar el procés d’elaboració i aprovació del Catàleg de béns 
culturals del Pla d’acció territorial d’ordenació i dinamització de l’Horta 
de València, un document que forma part del pla esmentat i que s’elabo-
ra en compliment del que s’estableix en l’article 17 de la Llei 5/2018, de 
l’Horta de València (LHV), que estableix l’obligació d’elaborar un catà-
leg de protecció dels béns culturals de l’Horta de València i identificar 
el règim de conservació i recuperació. Igualment, s’estableix que una 
vegada redactat i aprovat, haurà d’incloure’s com a document propi del 
Pla d’acció territorial d’ordenació i dinamització de l’Horta de València, 
aprovat pel Decret 219/2018, de 30 de novembre, del Consell (DOGV 
8448, 20.12.2018).

El Catàleg té com a objectiu incloure en un document normatiu els 
elements del patrimoni cultural més significatius de l’Horta de València, 
i classificar-los en dues escales en funció de la importància d’aquests 
des d’una visió supramunicipal, el nivell estructurant o de primer ordre 
i el nivell secundari o de segon ordre. Aquest catàleg es completarà 
mitjançant els plans generals estructurals dels municipis de l’àmbit.

Així mateix, es pretén la modificació dels articles 37.6, 41.1.c) i 
43.2 de la normativa del Pla d’acció territorial d’ordenació i dinamit-
zació de l’Horta de València, relatius als creixements màxims de les 
ampliacions en les edificacions existents catalogades, per a adaptar-los 
a la lògica d’ampliació del tipus recollida en la normativa del catàleg.

La Comissió d’Avaluació Ambiental Estratègica, en la sessió del 
12 de desembre de 2019, va emetre el document d’abast, a l’efecte del 
compliment de la Llei 21/2013, de 28 d’abril, d’avaluació ambiental i 
el text refós de la Llei d’ordenació del territori, urbanisme i paisatge 
(TRLOTUP), aprovat pel Decret legislatiu 1/2021, de 18 de juny.

En data 11 de novembre de 2021, el Servei d’Avaluació Ambiental 
Estratègica va autoritzar la pròrroga per dos anys, això és, fins al 12 de 
març de 2024, de la vigència del document d’abast de l’estudi ambiental 
i territorial estratègic del Catàleg de proteccions de béns culturals del 
Pla d’acció territorial d’ordenació i dinamització de l’Horta de València, 
a fi de poder redactar i presentar davant l’òrgan ambiental els docu-
ments establits en l’article 56 del TRLOTUP.

Fonaments
1. Havent-se elaborat la versió inicial del Catàleg de béns cultu-

rals del Pla d’acció territorial d’ordenació i dinamització de l’Horta 
de València, així com la documentació ambiental pertinent, l’estudi de 
paisatge i altres informes i estudis amb les determinacions establides 
en el document d’abast de l’estudi ambiental i territorial estratègic, en 
compliment del que es disposa en l’article 55 del TRLOTUP.

2. Després de la conclusió de l’exposició pública d’aquesta primera 
versió inicial, que tindrà caràcter d’avanç, se sotmetrà a participació 
pública i consultes la versió inicial pròpiament dita, d’acord amb el que 
s’estableix en el TRLOTUP.

3. De conformitat amb les competències atribuïdes a la consellera 
de Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat, en virtut del Decret 
8/2016, de 5 de febrer, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament dels 
òrgans territorials i urbanístics de la Generalitat.



Por todo ello, visto cuanto antecede, y visto el informe técnico 
del Servicio de Planificación Territorial y la propuesta de la Dirección 
General de Política Territorial y Paisaje, de fecha 14.04.2023, que obra 
en el expediente, resuelvo:

Primero
Someter a participación pública y consultas una primera versión 

inicial del Catálogo de bienes culturales del Plan de acción territorial de 
la Huerta de València, así como la documentación ambiental pertinente, 
el estudio de paisaje y otros informes y estudios.

Segundo
Ordenar la publicación de la presente resolución en el Diari Oficial 

de la Generalitat Valenciana, en un diario no oficial de amplia difusión 
y en la página web de la Conselleria.

Tercero
El plazo de participación pública y consultas será de cuarenta y 

cinco días hábiles, de acuerdo con el artículo 55.3 del TRLOTUP, y 
comenzará a contar a partir del día siguiente al de la publicación de la 
presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, a 
los efectos de que el público interesado pueda examinarlo y formular 
las observaciones, alegaciones y sugerencias que estime pertinentes.

Cuarto
Solicitar consulta a las administraciones públicas afectadas.

Quinto
La documentación podrá consultarse en días laborables, en horario 

de mañanas (9.00 horas a 14.00 horas), en los siguientes locales:
– Dirección General de Ordenación del Territorio y Paisaje, Ciudad 

Administrativa 9 d’Octubre – torre 1, planta once, calle de la Democra-
cia 77, 46018 València.

Asimismo, se habilita su consulta a través de la página web de la 
Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad, a través 
de la siguiente ruta: Inicio > Planificación Territorial e Infraestructura 
Verde > Catálogos > Catálogo Huerta

https://politicaterritorial.gva.es/es/

Sexto
La presente resolución es un acto de trámite contra el que no cabe 

recurso alguno, sin perjuicio del derecho de los interesados a alegar lo 
que consideren oportuno para su consideración en la resolución que 
ponga fin al procedimiento.

València, 15 de junio de 2023.– La consellera de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad: Rebeca Torró Soler.

Per tot això, vist el que s’ha exposat abans, i vistos l’informe tècnic 
del Servei de Planificació Territorial i la proposta de la Direcció Gene-
ral de Política Territorial i Paisatge, de data 14.04.2023, que consta en 
l’expedient, resolc:

Primer
Sotmetre a participació pública i consultes una primera versió ini-

cial del Catàleg de béns culturals del Pla d’acció territorial de l’Horta 
de València, així com la documentació ambiental pertinent, l’estudi del 
paisatge i altres informes i estudis.

Segon
Ordenar la publicació d’aquesta resolució en el Diari Oficial de la 

Generalitat Valenciana, en un diari no oficial d’àmplia difusió i en la 
pàgina web de la Conselleria.

Tercer
El termini de participació pública i consultes serà de quaranta-cinc 

dies hàbils, d’acord amb l’article 55.3 del TRLOTUP, i començarà a 
comptar a partir de l’endemà de la publicació d’aquesta resolució en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, a fi que el públic interessat 
puga examinar-lo i formular les observacions, al·legacions i suggeri-
ments que estime pertinents.

Quart
Sol·licitar consulta a les administracions públiques afectades.

Cinqué
La documentació podrà consultar-se en dies laborables, en horari de 

matins (9.00 hores a 14.00 hores), en els locals següents:
– Direcció General d’Ordenació del Territori i Paisatge, Ciutat 

Administrativa 9 d’Octubre – torre 1, planta onze, carrer de la Demo-
cràcia 77, 46018 València.

Així mateix, s’habilita la consulta a través de la pàgina web de la 
Conselleria de Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat, a tra-
vés de la següent ruta: Inicie > Planificació Territorial i Infraestructura 
Verda > Catàlegs > Catàleg Horta

https://politicaterritorial.gva.es/es/

Sisé
Aquesta resolució és un acte de tràmit contra el qual no es pot pre-

sentar cap recurs, sense perjudici del dret dels interessats a al·legar el 
que consideren oportú per a la seua consideració en la resolució que 
pose fi al procediment.

València, 15 de juny de 2023.– La consellera de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat: Rebeca Torró Soler.


		2023-06-29T14:18:04+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




